<sup>1)</sup> 2 Cor. 9, 6.

norum in manus transeat custodis ecclesie. Qui predictos XII solidos in servitia fratrum primo assignabit et demum quod supererit in lumnaribus et vino divini officii ipse expendet. Ut autem hec donatio robur habeat firmitatis nec ab aliquo heredum suorum possit in irritum duci, paginam presentem conscribi et sigillo ecclesie nostre fecimus communiri cum testium astipulatione. Qui sunt: Hartmannus decanus, Otto scolasticus, Ricbodo cellararius et pene universa ecclesia. Heimfrithus plebanus. Hugo, Thedericus, Ludolfus, milites; Heinricus de Muthen, Heinricus Burgensis, Thidericus de Hesebeke et alii multi.

Actum anno dominice incarnationis M.C.C.XXXVII Indictione X.

Orig. Siegel ab.

Bergl. Pfaff, S. 144.

1237 Mai 1 [in die Philippi et Jacobi apostolorum].

[46]

Bischof Bernhard IV. von Paderborn befundet, daß er die von dem ehemaligen Pfarrer Arnold in Sandebeck, dem Priester Bernhardus de sancto Bartholomeo und dem Abdinghofer Mönche Albertus de Watervelde resignierten beträchtlichen Grundstücke der Pfarrei Sandebeck unter bestimmten Bedingungen überwiesen habe.

Abschr. des 17. Jahrh. — Druck nach Ms. I, 126, fol. 44, B. II.-B. IV, Nr. 254.

[1237—1251].

[47]

Abt Konrad IV. von Helmwardshausen nimmt den Freien Wicmann mit seiner Frau Fritheburga unter die Altarhörigen des Klosters unter bestimmten Bedingungen auf.

C. Dei gratia Helmwardensis ecclesie humilis procurator. Quoniam omnibus benefacere non solum amicis, verum etiam inimicis iubemur, quantum possibilitatis nostrę vires paciuntur, his potissimum beneficiorum nostrorum debitores sumus, qui spontanea se traditione manciparunt ecclesie sancte Dei genitricis Marię sanctique Petri principis apostolorum in Helmwardeshuson, cui divina ordinante clementia presidemus, ut eis pro modulo nōstro contra diversas, quę accidere solent adversitates, munimen nostrę providentię tam in futuro quam in presenti debeamus pretendere, quantum sinat vel temporum qualitas vel humanorum morum admittat instabilis levitas. Igitur, que subternotata sunt, nota cupimus fieri tam presenti quam futurę fidelium Christi generationi. Quidam liber homo Wicmannus nomine cum coniuge sua Fritheburga dicta premium suum V videlicet mansos in Wicmannessen (tra)dit se prescriptę ecclesie nostrę hac videlicet conditione, ut singulis annis quoad viveret IIII or denarios in festo beati Petri ad altare deferret, II pro se, II de predio. Quo defuncto filius eius, qui premium idem hereditario iure susciperet, totidem et ipse persolveret et hoc a generatione in generationem perduaret. Porro cum quilibet eorum vita decederet, quicquid melius in iumentis secundo loco habuisset, ecclesie representaretur et similiter per successiones generationum fideliter observaretur. Quod si legitimi heredes in hac successione defecerint, ut fieri potest, ecclesia idem premium libere possideat. Quod si forte aliquis eorum alienam duxerit uxorem, alienam videlicet sui juris, etiam si ecclesie sit alterius conditionis, eo defuncto ecclesia item, quod suum est, recipiat. At si deficientibus mari bus femina ibi fuerit soror videlicet alicuius eorum succedet in hereditatem sub prescripta conditione. A nubentibus puellis nichil exigetur; pro morientibus autem optima vestis ad altare deferetur. Hanc traditionem sine alicuius persone legitimate facta reclamatione litteris mandari iussimus atque impressione sigilli nostri munitam banno quoque beati Petri robo-

ravimus, ut absque retractatione ab eo se dampnandum noverit, quicunque temerario ausu vim aliquam rebus eius inferre presumpserit.

Orig. Siegelreit an weihem Lederriemen.

Druck: Pfaff, a. a. D. S. 167 f. nach Overham (V, 255); vergl. S. 155.

1240.

[48]

Der Propst Leo des Klosters Hilwartshausen befandet, daß sein Kloster Güter in Gotlevessen (bei Helmarshausen) mit dem Kloster Helmarshausen ausgetauscht hat gegen bestimmte Entschädigungen.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Leo, Dei gratia prepositus cenobii in Hildeverdeshusen, universis christifidelibus in perpetuum. Ordinationes temporum cum processu temporis evanescunt, si non scripti munimine roborentur. Notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris christifidelibus, quod concordi consilio et communis consensu tocius nostri capitulo spe melioris commutacionis bona, que ecclesia nostra habuit in villa Gotlovesen dicta cenobio de Helwardeshusen cooperante industria et labore domini Couradi eiusdem cenobii abbatis acceptis ab eodem et ab ecclesia quattuordecim marcis examinati argenti vendidimus tam in pratis quam in pascuis omniique iure, quo predicta bona perfuerunt et gaudere. Item septem mansos in Hescheke pro sex marcis cum mancipientibus et omni iure tam in pratis quam in pascuis, aquis eciā aquarumque decursibus necnon et silvis eadem bona contingentibus; item quandam partem silve in monte prope Muten, de qua inter nostram et Helmwardenssem ecclesiam questio esse videbatur, in partem eiusdem empacionis fecimus devenire, quod si in posterum forte aliqui nomine heredum emerserint, nos vero warandiam prestamus et prestabimus eidem ecclesie, quod predicta bona, quanta sunt, tam in agris quam in silvis ipsi absque omni impedimento aliquorum heredium omniique iure alicuius advocati seu eciā omni gravamine cuiuslibet rei, que nomine ecclesie nostre poterit suboriri, libera contradimus et quieta. Ut autem huius facti series rata et illibata ad memoriam transeat posteriorum, presentem paginam conscribi et sigillo ecclesie nostre fecimus roborari. Huius rei testes sunt ex parte ecclesie nostre: Mathildis, priorissa, Gertrudis cameraria, Johannes presbyter frater noster. Thethardus et Ordmarus conversi fratres nostri; de utriusque parte Othrauarius prepositus Embicencis, Theodericus prepositus in Luppoldesberghe, Alexander prepositus de Anenberghe, Thidericus prepositus in Wizenseine, Otto prepositus de Winethe. Item testes de parte Helmwardensis ecclesie: Hermannus decanus, Otto scholasticus, Hermannus hospitalarius, Ricbodo cellarius, Hemfrithus plebanus, Helmbertus de Exen, Ludolphus de Kaldenhove, Conradus et Reinboldus de Wilmersen, Theodericus de Hesebike, Henricus de Muten, Bartoldus iudex, Gerlacus, Thidericus, Henricus, Bertoldus consules de Helmwardeshusen et alii plures. Acta sunt hec publice anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tercia decima.